
■ 理  念 

「ふれあいと健康をもとめて」 

■ 基本方針 

１．こころとこころのふれあう保健・医療・福祉の総合的なサービスを提供します 

２．それぞれのニーズに応じた健康の保持増進に貢献します 

３．地域に開かれた信頼される施設づくりに努めます 

 

 

 

 

 

【相談・問合せ先】 

松江記念病院 地域連携課 

  TEL：0852-29-0166  FAX：0852-27-8435 

  受付時間：8：30～18：30（日・祝日・12 月 31 日～1 月３日を除く） 



医師・看護師・薬剤師・介護士・理学療法士・作業療法士・言語聴覚士・管理

栄養士・歯科衛生士・介護支援専門員などの専門職による医学的管理のもと、医

療依存度の高い要介護の方が安心して長期療養できる病院併設型の生活施設で

す。居宅サービス計画書のもと、医療及び介護サービスを提供します。 

 

【入所の手続きについて】  
 

● 介護保険の要介護認定を受けていることが必要です 
< ご準備いただくもの > 

１．保険証など（介護保険証・各種認定証・各種公費負担受給者証など） 

① ご利用開始時には必ずご提示ください。ご提示がない場合、全額自費扱いとなること

がありますのでご了承ください。 

② 保険証などに変更があった場合は速やかに介護支援専門員にご提示ください。 

 ２．印鑑（契約の締結に必要です） 

 ３．その他、施設担当者が依頼した書類など 

 

【療養生活セット（CS セット）について】  
 

● 専門業者による「⾼熱殺菌洗濯付リース」でご利⽤いただくサービスです 
１．常に清潔で安心な衣類・タオル類・生活用品を提供する療養生活セット（CS セッ

ト）を導入していますのでご利用ください。ご利用の場合は一日定額料金で、ご利用者

様と管理・運営会社との直接契約となります。詳細につきましては『CS セットのご案

内』をご確認ください。 

２．療養生活セット（CS セット）をご利用されない場合は、入所時に必要な物品は全て

お持ちいただく事になります。 

 

【入所中のお薬について】  
 

１．お薬手帳と現在服用中の薬をお持ちください。 

２．お持ちいただいたお薬は担当医の判断で中止又は他剤へ変更となることがあります。 

３．お持ちいただいたお薬の量が多い場合又は中止となったお薬がある場合は、ご自宅にて

保管していただくことがあります。ただし、お薬にも食べ物の賞味期間と同じように使用

期限がありますのでご注意ください。 

 

【携帯品・持ち込み品についての注意事項】  
 

１．お持ちいただく物品には全て記名をお願いします。 

２．危険物（刃物、はさみ他）・引火物・火気類、健康に有害となるものや他のご利用者様の

ご迷惑となるものなどの持ち込み使用は禁止します。 

３．療養室で私物の電気器具を使用される場合はナースステーションにお知らせください。

所定の届出用紙にご記入いただきます。なお、持ち込み禁止の電気器具がありますのでご

確認ください。 



４．現金及び貴重品の持ち込みは原則として禁止しています。施設内での盗難及び紛失など

について当施設では一切の責任を負いかねます。 

５．着替えた衣類・汚れ物などをいれるための袋をお持ちください。 

 

【入所中の注意事項について】  
 

１．外出及び外泊については担当医の許可が必要となりますので、事前にナースステーショ

ンまでお知らせください。体調不良などがございましたら速やかに当施設の医師にご相談

ください。 

２．外出、外泊中についても医療の管理は当施設の担当医が行います。他の医療機関への受

診は紹介状が必要ですのでご相談ください。 

３．当施設担当医の判断により他院受診（眼科・歯科・耳鼻科・特殊な検査等）が必要とな

った場合は、ご家族様の付き添いをお願いします。 

４．災害時の緊急避難のため、あらかじめ非常口や避難経路を確認してください。なお、災

害時は必ず職員の指示に従ってください。 

５．施設内の備品等は大切にお取り扱いください。故意又は過失により破損・紛失された場合

は実費を負担していただきます。なお、備品等の施設外への持ち出しは禁止しています。 

６．テレビは専用のプリペイドカードをご利用ください。使用方法につきましては別途説明

書をご覧ください。なお、視聴される時はイヤホンをご使用ください。テレビ等の持ち込

み、使用は禁止しています。 

７．消灯時間は次のとおりですので、他のご利用者様のご迷惑にならないよう時間をお守り

ください。 

消灯時間  21：00（テレビは 22:00 まで） 

８．敷地内は全面禁煙としております。 

９．外部からご利用者様への電話取次ぎは行なっておりませんのでご了承ください。 

 

【面会時間と注意事項について】 
 

●面会時間は 9：００～2０：００です。ご利用者様の安静と安全のために、下記の事項を

お守りください。 

１．面会の際は必ずナースステーションにお知らせいただき、面会受付票を記入後、名札

をお受取りください。面会終了後、名札はご返却ください。 

２．食中毒・その他の事故防止のため、食べ物の持ち込みはご遠慮ください。 

３．感染症予防の観点から発熱・呼吸器症状などのある方の面会はご遠慮ください。 

４．お子様連れや大勢での面会はご遠慮いただく場合があります。 

 

【療養相談・入所中の相談について】 
 

 入所中の医療及び療養生活の不安などは、介護支援専門員及び看護師長が承りますので、

お気軽にご相談ください。 

 

【利用料の請求と精算について】 
 

１．利用料は月単位とし、翌月中頃に請求書を送付いたします。お支払い方法は、口座振替

（郵便局、山陰合同銀行、JA しまね）、郵便振込又は松江記念病院１階支払窓口での支払

いからお選びいただけます。 

２．支払領収書は翌月の請求書に同封して送付いたします。 



【個人情報保護について】 
 

ご利用者様の入所の有無及びご利用状況などのお問い合わせについては、プライバシー保

護のため、ご利用者様から指定のあったご家族以外には原則としてお答えすることができま

せんのでご了承ください。 

 

【｢身体的拘束適正化のための指針｣の開示について】 
 

閲覧をご希望の方は看護師にご相談ください。 

 

【意見箱のご案内】 
 

ナースステーション横に意見箱を設置しております。当施設へのご要望などがございまし

たら専用用紙にご記入いただきご意見箱に入れください。いただきましたご意見は、今後の

業務改善に繋げ、より良い施設づくりと医療、介護の質とサービスの向上に努めて参ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

松江記念病院併設施設 

 

〒690-0015 島根県松江市上乃木三丁目 4 番 1 号 

ＴＥＬ (0852)27-8111（代表）  

ＦＡＸ (0852)27-8119 

URL：http://www.souken-kai.or.jp                   

20200824 

周辺のご案内 


